



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年1月30日

上場会社名 大阪瓦斯株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号 9532 URL <http://www.osakagas.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 尾崎 裕

問合せ先責任者 (役職名) 財務部連結管理チームマネージャー (氏名) 片岡 達哉

TEL 06-6205-4537

四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	868,716	6.0	25,744	△52.9	26,165	△50.0	12,911	△56.7
23年3月期第3四半期	819,808	8.2	54,656	△22.1	52,370	△20.9	29,788	△24.7

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 △952百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 17,880百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	6.20	—
23年3月期第3四半期	13.92	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	1,446,696	670,100	44.6
23年3月期	1,437,297	688,695	46.3

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 645,699百万円 23年3月期 664,959百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
24年3月期	—	4.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,291,000	8.7	71,000	△19.9	70,000	△15.0	43,500	△5.4	20.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	2,083,400,000 株	23年3月期	2,083,400,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	1,102,980 株	23年3月期	1,019,059 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	2,082,340,471 株	23年3月期3Q	2,139,578,334 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P.2「1.(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

2. 当社は、平成24年1月31日に機関投資家及びアナリスト向けの電話会議を開催する予定です。当日使用する決算説明資料は、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考) 個別業績予想

平成 24 年 3 月期の個別業績予想 (平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
通 期	百万円 % 1,023,000 11.4	百万円 % 36,000 △31.5	百万円 % 40,500 △26.6	百万円 % 27,500 △20.3	円 銭 13.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 参考情報	8
(1) 四半期個別経営成績等の概況	8
(2) 四半期個別ガス販売実績	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の売上高は、大阪ガス個別で都市ガス販売量はほぼ前年同期並みとなったものの、原料費調整制度によって都市ガスの販売単価が高めに推移したことなどにより、前年同期に比べて489億円増の8,687億円となりました。営業利益は、大阪ガス個別で原材料費が大幅に増加したことなどにより、289億円減の257億円となりました。また、経常利益は262億円減の261億円、四半期純利益は168億円減の129億円となりました。

なお、大阪ガス個別の経営成績については、P.8「4. (1) 四半期個別経営成績等の概況」に記載しています。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、1兆4,466億円となり、前期末と比較して93億円の増加となりました。これは主として季節要因などによりたな卸資産が増加したことなどによるものです。

なお、純資産は6,701億円となり、自己資本比率は44.6%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想について、修正はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

連結子会社の税金費用については、主として、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	84,785	81,224
供給設備	296,526	280,979
業務設備	70,981	69,492
その他の設備	324,993	315,273
建設仮勘定	23,106	43,393
有形固定資産合計	800,394	790,362
無形固定資産	40,262	37,402
投資その他の資産		
投資有価証券	136,179	129,418
その他	95,785	99,754
貸倒引当金	△2,102	△1,942
投資その他の資産合計	229,862	227,230
固定資産合計	1,070,520	1,054,995
流動資産		
現金及び預金	98,422	70,748
受取手形及び売掛金	136,930	142,007
有価証券	23,112	27,908
たな卸資産	49,400	89,693
その他	60,277	62,803
貸倒引当金	△1,366	△1,460
流動資産合計	366,776	391,701
資産合計	1,437,297	1,446,696

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
固定負債		
社債	269,733	258,816
長期借入金	190,430	196,288
退職給付引当金	14,548	15,287
ガスホルダー修繕引当金	1,715	1,720
保安対策引当金	9,508	7,308
投資損失引当金	3,280	3,280
その他	29,156	26,683
固定負債合計	518,373	509,385
流動負債		
支払手形及び買掛金	38,218	49,625
短期借入金	40,660	45,010
その他	151,349	172,574
流動負債合計	230,228	267,210
負債合計	748,601	776,596
純資産の部		
株主資本		
資本金	132,166	132,166
資本剰余金	19,482	19,482
利益剰余金	499,366	495,653
自己株式	△323	△348
株主資本合計	650,692	646,954
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,037	14,926
繰延ヘッジ損益	4,116	△709
土地再評価差額金	△519	△510
為替換算調整勘定	△7,367	△14,962
その他の包括利益累計額合計	14,267	△1,255
少数株主持分	23,735	24,401
純資産合計	688,695	670,100
負債純資産合計	1,437,297	1,446,696

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	819,808	868,716
売上原価	519,492	595,204
売上総利益	300,315	273,512
供給販売費及び一般管理費	245,659	247,767
営業利益	54,656	25,744
営業外収益		
受取利息	463	525
受取配当金	1,851	1,905
持分法による投資利益	1,571	3,051
雑収入	3,777	3,694
営業外収益合計	7,664	9,176
営業外費用		
支払利息	6,830	6,676
雑支出	3,119	2,078
営業外費用合計	9,950	8,755
経常利益	52,370	26,165
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	784	—
特別損失合計	784	—
税金等調整前四半期純利益	51,585	26,165
法人税等	20,418	11,735
少数株主損益調整前四半期純利益	31,167	14,430
少数株主利益	1,378	1,518
四半期純利益	29,788	12,911

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	31,167	14,430
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,570	△3,113
繰延ヘッジ損益	△3,382	△3,052
土地再評価差額金	△112	9
為替換算調整勘定	△2,236	△6,546
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,983	△2,680
その他の包括利益合計	△13,286	△15,382
四半期包括利益	17,880	△952
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	17,363	△2,119
少数株主に係る四半期包括利益	517	1,167

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）
該当事項はありません。

(4) セグメント情報

前第3四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日） (単位：百万円)

	ガス	LPG・電力・ その他エネルギー	海外 エネルギー	環境・非 エネルギー	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高	602,456	122,113	8,382	129,755	862,708	△42,899	819,808
セグメント利益							
営業利益	22,910	16,778	2,566	10,506	52,762	1,894	54,656
持分法による投資利益	29	107	1,433	—	1,571	—	1,571
計	22,940	16,886	3,999	10,506	54,333	1,894	56,227

当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日） (単位：百万円)

	ガス	LPG・電力・ その他エネルギー	海外 エネルギー	環境・非 エネルギー	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高	650,152	128,975	7,959	130,573	917,660	△48,944	868,716
セグメント利益又は損失（△）							
営業利益又は損失（△）	△9,340	18,596	1,921	12,920	24,098	1,645	25,744
持分法による投資利益	20	152	2,820	57	3,051	—	3,051
計	△9,319	18,748	4,741	12,978	27,149	1,645	28,795

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）
該当事項はありません。

4. 参考情報

(1) 四半期個別経営成績等の概況 (平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(単位:億円)

収益		対前年 同四半期 増減	率(%)	費用		対前年 同四半期 増減	率(%)		
製品売上	ガス売上	5,264	+456	+9.5%	営業費	売上原価	3,397	+760	+28.9%
						販管費	2,056	+20	+1.0%
						計	5,454	+780	+16.7%
その他 売上	受注工事	136	+5	+4.5%	その他 費用	受注工事	139	+0	+0.5%
	器具販売	653	+21	+3.5%		器具販売	624	+21	+3.6%
	託送供給収益等	46	+3	+7.4%					
	附帯事業	790	+88	+12.7%		附帯事業	662	+64	+10.8%
	計	1,626	+119	+7.9%		計	1,426	+86	+6.5%
総売上高		6,891	+576	+9.1%	総費用		6,880	+867	+14.4%
					営業利益		10	△291	△96.6%
営業外収益		91	+16	+21.9%	営業外費用		55	△1	△2.0%
					経常利益		46	△274	△85.5%
					四半期純利益		24	△180	△88.2%

四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビューの対象となりません。四半期個別財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

(2) 四半期個別ガス販売実績

		当四半期(a) (H23/4～H23/12)	前年同四半期(b) (H22/4～H22/12)	増減値 (a)-(b)	増減率 (%)
お客さま数 〔取付メーター数〕 (千件)	家庭用	6,698	6,666	+32	+0.5
	業務用	333	331	+3	+0.8
	計	7,031	6,997	+35	+0.5
家庭用1戸当たり 平均月間使用量 (m ³ /月)		25.3	25.6	△0.3	△1.2
ガス 販売 量 (百万m ³)	家庭用	1,322	1,336	△14	△1.0
	業務用	4,304	4,247	+57	+1.3
	工業用	3,167	3,051	+115	+3.8
	商業用	685	729	△44	△6.1
	公用・医療用	452	466	△14	△3.0
	他ガス 事業者向け	342	347	△5	△1.5
	計	5,968	5,929	+38	+0.6

[45MJ/m³表示]